Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 30 марта 2016 г. N 424

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ В САНАТОРНО-КУРОРТНУЮ
ОРГАНИЗАЦИЮ И ОБРАТНО ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА
ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Краснодарского
края от 30.03.2017 N 390)

В соответствии со статьей 5 Закона Краснодарского края от 31 мая 2005 года N 880-КЗ "Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае" приказываю:
1. Утвердить Порядок оплаты проезда к месту лечения в санаторно-курортную организацию и обратно детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Краснодарского края (прилагается).
2. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Апазиди):
обеспечить направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и направления на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru);
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru) и в справочно-правовой системе Консультант Плюс: Кубань.
3. Заместителю начальника отдела правового обеспечения в управлении правового обеспечения и организации гражданской службы министерства труда и социального развития Краснодарского края М.И. Захарову в 7-дневный срок после издания настоящего приказа направить его копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда и социального развития Краснодарского края С.П. Гаркушу.
(п. 4 в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Краснодарского края от 30.03.2017 N 390)
5. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий
обязанности министра
А.В.КНЫШОВ

Приложение

Утверждено
приказом
министерства труда и социального развития
Краснодарского края
от 30 марта 2016 г. N 424

[bookmark: P42]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ
В САНАТОРНО-КУРОРТНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ И ОБРАТНО ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Краснодарского
края от 30.03.2017 N 390)

1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты проезда к месту лечения в санаторно-курортную организацию и обратно детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Краснодарского края (далее - Положение).
2. Оплата проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к месту лечения в санаторно-курортную организацию и обратно (далее - оплата проезда) осуществляется при наличии санаторно-курортной путевки по медицинским показаниям в санаторно-курортные организации, органами местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (далее - органы местного самоуправления) и организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации для детей-сирот).
3. Органы местного самоуправления осуществляют оплату проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в том числе под предварительной опекой (попечительством), переданных на воспитание в приемную семью или на патронатное воспитание (далее - подопечные дети), в пределах средств краевого бюджета, выделенных на исполнение указанных полномочий.
Органы местного самоуправления для осуществления переданных государственных полномочий, в случаях и порядке, предусмотренных уставами муниципальных образований Краснодарского края, могут дополнительно использовать собственные финансовые средства.
4. Органы местного самоуправления осуществляют оплату проезда путем:
[bookmark: P56]1) возмещения расходов опекунам (попечителям), в том числе предварительным опекунам, приемным родителям и патронатным воспитателям (далее - законным представителям) детей за приобретенные проездные билеты на автомобильный транспорт общего пользования на муниципальных пригородных и муниципальных междугородних маршрутах регулярного сообщения (кроме такси) детям, в размере полной стоимости проезда.
Для получения компенсации законные представители представляют в орган местного самоуправления по месту учета личного дела подопечного ребенка на территории Краснодарского края, следующие документы:
заявление на оплату проезда (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте) по форме согласно приложению к настоящему Положению;
[bookmark: P59]копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
документ, подтверждающий принадлежность подопечного ребенка к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
проездные билеты, подтверждающие расходы, связанные с проездом подопечного ребенка;
[bookmark: P62]документ, подтверждающий нахождение подопечного ребенка на лечении (отрывной (обратный) талон);
[bookmark: P63]копию свидетельства о рождении подопечного ребенка или копию иного документа, удостоверяющего его личность;
копию акта органа опеки и попечительства об установлении над подопечным ребенком опеки (попечительства), либо копию договора о передаче подопечного ребенка (детей) на воспитание в приемную семью или на патронатное воспитание;
[bookmark: P65]реквизиты кредитной организации, ее наименование и номер лицевого счета законного представителя для перечисления средств, предусмотренных для оплаты проезда в санаторно-курортную организацию и обратно подопечного ребенка.
Предоставление законным представителем документов, указанных в абзацах четвертом, пятом, восьмом и девятом пункта 4 настоящего Положения, не требуется при наличии их личном деле подопечного ребенка.
Орган местного самоуправления в течение 15 рабочих дней со дня принятия заявления и прилагаемых к нему документов принимает решение (постановление, распоряжение, приказ) о возмещении расходов (об отказе в возмещении расходов) законному представителю на оплату проезда.
На основании решения органа местного самоуправления (постановления, распоряжения, приказа) о возмещение расходов на оплату проезда денежные средства перечисляются законным представителям на их счета, открытые в банке или иной кредитной организации.
В случае принятия решения об отказе в возмещении расходов на оплату проезда законному представителю, в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения, направляется уведомление об отказе (в письменной форме) с указанием причин отказа и разъяснением порядка его обжалования.
Основаниями для принятия решения об отказе в возмещении расходов на оплату проезда являются:
отсутствие у подопечного ребенка статуса ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей;
непредставление документов, указанных в абзацах третьем - десятом подпункта 1 пункта 4 настоящего Положения;
проездные билеты, подтверждающие расход проезда подопечного ребенка к месту лечения и обратно, в транспорте, не указанном в абзаце первом пункта 1 части 4 настоящего Положения;
наличие в заявлении и документах исправлений, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание;
обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных законным представителем в подтверждение права на компенсацию расходов;
обращение за возмещением расходов на оплату проезда после истечения 12 месяцев со дня отъезда подопечного ребенка из санаторно-курортной организации;
2) осуществления расчетов с автотранспортными организациями, организующими пассажирские автоперевозки на коммерческой основе, в том числе с физическими лицами, зарегистрированными в установленном порядке и осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров без образования юридического лица (далее - автотранспортные организации), на основании договора об организации и выполнении перевозок пассажиров, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
Расчеты производятся безналичным способом путем перечисления денежных средств на расчетный счет автотранспортных организаций на основании платежных документов в сроки и в порядке, установленные договором об организации и выполнении перевозок пассажиров.
(п. 4 в ред. Приказа Министерства труда и социального развития Краснодарского края от 30.03.2017 N 390)
5. Организации для детей-сирот осуществляют оплату проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под их надзором, к месту лечения в санаторно-курортную организацию и обратно в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных на содержание организации для детей-сирот.

Заместитель министра труда
и социального развития
Краснодарского края
А.В.КРАВЦОВ

Приложение
к Положению
о порядке оплаты
проезда к месту лечения
в санаторно-курортную организацию
и обратно детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
проживающих на территории
Краснодарского края

(Форма)

                               Руководителю органа местного
                               самоуправления
                               ____________________________________________
                               (наименование муниципального образования)
                               ____________________________________________
                               (фамилия, имя, отчество опекуна (попечителя,
                               ____________________________________________
                                  приемного родителя или патронатного
                               ____________________________________________
                                   воспитателя, адрес места жительства)

[bookmark: P114]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
   об оплате проезда к месту лечения в санаторно-курортную организацию и
                        обратно подопечного ребенка

Я, _______________________________________________________________________,
                         (фамилия, имя, отчество)
имеющий(ая) паспорт _______________________________, выдан ________________
___________________________________________________________________________
                            (кем, когда выдан)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________
__________________________________________________________________________,
                         (адрес места жительства)
прошу  оплатить  проезд  к  месту  лечения  и  обратно  подопечного ребенка
___________________________________________________________________________
                  (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
в размере _________________________________________________________ рублей.

    Указанные средства прошу перечислить на мой лицевой счет
N _________________________, открытый в ___________________________________
                                       (наименование кредитной организации)
___________________________________________________________________________

    К заявлению прилагаю следующие документы:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

____________________________         ____________________________
           (дата)                              (подпись)

Заместитель министра труда
и социального развития
Краснодарского края
А.В.КРАВЦОВ

[bookmark: _GoBack]